91) et diabolo] Nor., Wirc.: et in diabolo

92) tantum] Rat., Wirc.: solum

93) videlicet hunc] Fabr.: hunc videlicet

94) quod videlicet per Chr. — remissionem peccatorum.] in Rat. deueni.

95) Iam] Nor.: Item

96) qui] Rat.: quis

97) propitium] Wirc.: proprium (?)

98) Deum] Rat. omittit.

99) eum. Denique,] Ed. ant.: eum denique, Fabr.: Deum, denique Onold.: eum, deinde

100) hunc] in Dess., Dresd., Wim. deest.

1) nihil] Onold.: nil

2) de fidei nomine] Rat., Wirc.: de nomine fidei

3) in impijs] Nor.: impijs

4) erigit] Wim. primum habuit: regit hoc autem deletur et superscriptum est: erigit

5) ac] Rat., Wirc.: et

6) quia] Onold.: quod at superscriptum est: quia

7) renouantur] Cass. 1. primum habuit: renouant quod autem correctum est in: renouant Ed. ant.: renocantur

8) induunt] Fabr.: inducunt

9) parere bona opera] Fabr.: bona opera parere

10) ait] Fabr. omittit.

11) genitrix] Ed. ant.: genetrix

12) bona opera possint] Fabr.: possint bona opera

dum est videre¹³⁾ in philosophis, qui¹⁴⁾ et ipsi conati honeste viuere, tamen id non potuerunt efficere, sed contaminati sunt, multis manifestis¹⁵⁾ sceleribus. Talis est imbecillitas hominis, cum est sine fide et sine¹⁶⁾ spiritu sancto, et¹⁷⁾ tantum humanis viribus se gubernat.

Hinc facile apparet hanc doctrinam¹⁸⁾ non esse accusandam quod bona opera prohibeat, sed multo magis laudandam,¹⁹⁾ quod ostendit²⁰⁾ quomodo²¹⁾ bona opera facere possimus.²²⁾ Nam sine fide, nullo modo potest humana natura primi aut secundi praecepti opera facere. Sine²³⁾ fide non inuocat Deum,²⁴⁾ à Deo nihil expectat,²⁵⁾ non tolerat crucem, sed querit humana praesidia, confidit humanis praesidijs. Ita regnant in corde²⁶⁾ omnes cupiditates, et humana consilia cum abest fides et fiducia erga Deum. Quare et Christus dixit, Sine me nihil potestis facere, Ioan. xv. Et Ecclesia canit, Sine tuo²⁷⁾ numine, nihil est in homine,²⁸⁾ nihil est innoxium.²⁹⁾

XXI. ³⁰⁾

³¹⁾ De cultu Sanctorum docent, quod memoria Sanctorum proponi potest, vt imitemur³²⁾ fidem

13) videre] in Ed. ant. deest, item deficit in Cass. 1. in contextu quidem, sed in margine additum est.

14) qui] Weberus in sua Ed. male exhibet: quod

15) manifestis] in Rat., Wirc. deest.

16) sine] Cass. 1., Duss., Dresden., Nor., Onold., Wim., Ed. ant., Fabr. omittunt.

17) et] Fabr.: sed

18) hanc doctrinam] Fabr.: doctrinam hanc.

19) laudandam] Rat. male: laudanda

20) ostendit] Fabr.: ostendat

21) quomodo] Ed. ant.: quod

22) possimus] Wim., Rat., Ed. ant.: possumus

23) facere, Sine] Ed. ant., Fabr.: facere, sine

24) inuocat Deum,] Ed. ant.: inuocat, demum

25) a Deo nihil expectat,] Cass. 1., Duss., Dresden., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: nihil a Deo expectat, Dresden.: nihil expectat a Deo

26) Ita regnant in corde] Fabr.: ita in corde reguant

27) tuo] Wirc.: suo

28) in homine] Nor.: homine

29) nihil est innoxium] in Duss., Dresden., Wim. desunt.

30) XXI.] Ed. ant. hunc numerum omittit, ita ut hic articulus rideatur esse continuacionem antecedentis. In Cass. 1. hic articulus propter articulum XX. in hoc Codice omisso numero XX. inserviat, vide supra p. 284 notam 24.

31) Hic a. t. XXI. in Cass. 1. in marg. adscripti sunt hi loci S. S.: In prima Epistola Pauli ad Thymot. cap. 1. In Epistola pauli ad Phill. 3. Imitatores mei estote. — David, Inuoca me in die tribulacionis etc. Ioannis. 16. Ad Romanos. 6. In prima Epistola Toscannis. 2.

32) imitemur] Ed. ant.: imitentur; etiam Cass. 1. primum habuit: imitentur quod deinde correctum est in: imitemur

eorum, et bona opera iuxta vocationem, Vt Caesar³³⁾ imitari³⁴⁾ potest exemplum Dauidis³⁵⁾ in bello gerendo ad depellendos Turcas³⁶⁾ à patria.³⁷⁾ Nam uterque rex est. Sed scriptura non docet inuocare Sanctos, seu³⁸⁾ petere auxilium à Sanctis, Quia vnum Christum nobis proponit³⁹⁾ mediatorum, propiciatorum,⁴⁰⁾ Pontificem, et intercessorem. Hic inuocandus est, et promisit⁴¹⁾ se exauditur esse preces nostras, et hunc cultum maxime probat, videlicet, vt inuocetur in omnibus afflictionibus. 1. Ioan. ij. 42) Si quis peccat, habemus⁴³⁾ aduocatum apud Deum etc.⁴⁴⁾

Iaec fere summa est⁴⁵⁾ doctrinae⁴⁶⁾ apud nos, in qua cerni⁴⁷⁾ potest, nihil inesse⁴⁸⁾ quod discrepet⁴⁹⁾ a scripturis, vel ab Ecclesia Catholica⁵⁰⁾ vel ab Ecclesia Romana,⁵¹⁾ quatenus ex scriptoribus nota est,⁵²⁾ quod cum ita sit, inlementer iudicant⁵³⁾ isti, qui nostros pro haereticis haberi postulant.⁵⁴⁾ Sed dissensio est de quibus-

33) Vt Caesar] Wirc.: et ut Caesar

34) imitari] Rat. male: imitare

35) Dauidis] Duss., Dresden., Nor., Onold., Wim., Ed. ant., Fabr.: Dauid

36) Turcas] Nor.: Thurcos

37) a patria] in Cass. 2. desunt.

38) seu] Fabr.: aut

39) nobis proponit] Duss., Fabr.: proponit nobis

40) propiciatorum] Duss., Fabr.: propiciatorem

41) et promisit] Cass. 2. male: Hic protrahit

42) 1. Ioan. ij.] Wirc.: Ioh. 20. Ed. ant.: Joann. 2.

43) habemus] Fabr.: habeamus

44) 1. Ioan. ij. Si — apud Deum etc.] in Cass. 2. desunt. — Pro etc. Duss., Dresden., Wim. habent: Iesum iustum (Duss.: Ihesu chrm [i. q. Christum]), qui est propitiatio pro peccatis nostris, neque solum nostris, sed et (et in Dresden. deest) totius mundi.